
D.D. n.  2588     del    01.06.2016    

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA    la L. R. 15 maggio 2000 n.10;

VISTO il  D.D.G.  n.  243/S  IX  del  Dipartimento  Regionale  della  Programmazione  del  27/12/2011, 
registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  04/09/2012,  reg.  n.1  foglio  n.129,  con  il  quale  è  stata 
approvata, tra l’altro, la lista dei progetti ammessi per il finanziamento del P.O. Italia-Tunisia 
2007-2013, che include il progetto “CUL.TUR.A.S –Culture et Tourisme Actif et Soutenable”;

VISTO il contratto di sovvenzione, approvato con  DDG n. 299/IX del Dipartimento Regionale della  
Programmazione del 16 luglio 2013 registrato alla Corte dei Conti il 28 ago 2013 reg. 1 fgl. 
47, tra la Presidenza della Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione in qualità 
di Autorità di Gestione e il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità della Regione 
Siciliana in qualità di Capofila stipulato in data  12 Luglio 2013  per l’iniziativa progettuale  
denominata “CULTURAS – Culture et Tourisme Actif  et Soutenable “ cod PS2.2/04 (CUP  
G89G12000140007) per un importo pari  a €1.366.557,04 di  cui  1.301.176,06 a carico di  
questa Amministrazione (e precisamente € 1.229.901,35 di contributo comunitario ed € 
71.274,71 di cofinanziamento nazionale italiano) e € 65.380,98 di cofinanziamento 
nazionale tunisino come meglio di seguito dettagliato:

VISTA la convenzione di partenariato, annexe 9 del suddetto Contratto di sovvenzione, nella quale 
sono definiti gli specifici quadri economici, che di seguito si riportano,  di pertinenza del 
Capofila Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità della Regione Siciliana – 
Soprintendenza del Mare e dei partner, Provincia Regionale di Trapani - Dipartimento 
Regionale Turismo – INP  Istituto Nazionale Patrimonio Tunisino -  ONTT Office National  
Tourism Tunisien;  

VISTA la nota prot. n.45459 del 01/10/2013 del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'  
Identità Siciliana – Servizio Rapporti con le Istituzioni Comunitarie e Internazionali – con la 
quale viene richiesta l'istituzione di apposito capitolo di entrata al fine di consentire la
attivazione del citato progetto;

VISTO  il Decreto di Variazione n. 162 del 19 febbraio 2014 del Ragioniere Generale della Regione 
Siciliana, con cui vengono istituiti i capitoli: 
- in entrata (nuova istituzione) 5009;
- in uscita (nuova istituzione) : 

376583 "Assegnazione dell'Unione Europea e dello Stato per la realizzazione degli interventi 

ENTE PARTNER PRO GETTO PAESE

IT ALIA € 372.925,20 € 41.491,68

IT ALIA € 139.926,96 € 15.547,44

IT ALIA € 128.120,33 € 14.235,59

T UNISIA € 365.917,93 40601,99

T UNISIA € 223.010,93 24778,99

TO TALI PARZIALI € 1.229.901,35 € 71.274,71 65380,98

TO TALE CO MPLESSIVO € 1.366.557,04

CO NTRIBUTO  
CO MUNITARIO

CO FINANZIAMENTO  
NAZIO NALE ITALIANO  

(CIPE)

CO FINANZIAMENTO  
NAZIO NALE TUNISINO

Dipart imento dei Beni Culturali 
e dell’Ident it à della Regione 

Siciliana

Dipartimento del T urismo, dello 
Sport e dello Spettacolo della 

Regione Siciliana

Province de T rapani

Office National du T ourisme 
T unisien

Institut  Nat ional T unisienne du 
Patrimoine 



previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007-2013 
Progetto Culturas" per uno stanziamento  di € 414.416,88;  

377343 "Somme da erogare ai partners per gli interventi previsti nel programma di 
cooperazione transfrontaliera  Enpi  Italia  -  Tunisia  2007-2013 Progetto  Culturas"  per  uno  
stanziamento di € 731.284,78; 

472528 (di  pertinenza  del  Dipartimento  Turismo)  "Spese  per  gli  interventi  previsti  nel 
programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007-2013 Progetto Culturas" 
per uno stanziamento di € 155.474,40;

VISTA la nota prot. n. 12659 del 17/03/2014 del Dipartimento Regionale Beni Culturali, con cui viene 
nominato il dott. Sebastiano Tusa Funzionario Delegato alla spesa del progetto CULTURAS, 
in particolare per la quota parte di pertinenza del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali - 
Soprintendenza del Mare per un importo pari a € 414.416,88 sul capitolo 376583;

VISTA la nota prot. n. 12661 del 17/03/2014 del Dipartimento Regionale Beni Culturali,  con cui viene  
designato RUP l'ing. Pietro Selvaggio, in servizio presso la Soprintendenza del mare;

VISTO il quadro economico relativo  all'iniziativa progettuale denominata  “CULTURAS –Culture et 
Tourisme Actif et Soutenable “ cod PS2.2/04 per un importo pari a € 414.416,88 di pertinenza 
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali - Soprintendenza del Mare, sotto riportato:

Voce di spesa Costo

a) Risorse Umane € 38.288,88

b) Spese di ospitalità e spese di viaggio € 61.728,00

c) Fornitura beni e servizi € 86.130,00

d) Esperti, assistenza tecnica, attività di marketing e promozionale € 216.270,00

f) Costi amministrativi € 12.000,00

Totale € 414.416,88

VISTO il DD n. 3751 del 29/12/2014 con il quale si approva il nuovo quadro economico del Capofila  
Dipartimento Regionale Beni Culturali – Soprintendenza del Mare, a seguito delle 
determinazioni adottate nel Comitato di Pilotaggio del 9 ottobre 2014;

VISTO il  D.D. n. 2163 del 30 luglio 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 23 settembre 2015 al  
n. 1 foglio 149, con  cui sono stati modificati i quadri economici di tutti i partner, a seguito  
delle determinazioni adottate nel Comitato di Pilotaggio del 29 e 30 gennaio 2015 ed in 
quello del 17 aprile 2015; 

Visto il nuovo quadro economico di seguito descritto : 
 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali - Soprintendenza del Mare

Voce di spesa Valore attuale

a) Risorse Umane € 38.328,96

b) Spese di ospitalità e spese di viaggio € 73.040,00

c) Fornitura beni e servizi € 99.228,92

d) Esperti, assistenza tecnica, attività di marketing e promozionale € 191.819,00

f) Costi amministrativi € 12.000,00

Totale € 414.416,88

ATTESO che la scadenza del progetto, originariamente fissata all'11 luglio 2015, è stata prorogata in un 
primo tempo all'11 dicembre 2015, poi al 31 dicembre 2015 e in ultimo al 30 giugno 2016, così 
come comunicato dall'Autorità di Gestione con nota n. 418  del 12 gennaio 2016;

VISTO il D.D.G. n. 1199 del 30/4/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 4 giugno 2014, reg. n.1 
foglio n. 61, con cui la dott.ssa Cecilia Albana Buccellato è individuata quale '“Esperto di  
gestione amministrativa e finanziaria” e si approva il relativo schema di contratto; 

VISTO il contratto stipulato dalla summenzionata dott.ssa Buccellato in data 30 aprile 2014,quale 
esperto di gestione amministrativa e finanziaria,  per un importo onnicomprensivo di 



€ 24.840,00 e una quantificazione di n. 65 giornate uomo e per  una durata non superiore a 
gg. 90 dalla scadenza del progetto;

VISTA la nota n. 1091 del 17 giugno 2015 con la quale il RUP Pietro Selvaggio ed il F.D. Sebastiano 
Tusa attestano che la dott.ssa Buccellatto ha completato le 65 giornate uomo previste nel 
contratto della suddetta e chiedono lo svolgimento di ulteriori giornate lavorative con un 
aumento del compenso nei limiti del 20% di quello previsto in contratto;

CONSIDERATO   che, comunque, la dott.ssa Buccellato ha continuato a svolgere gli adempimenti di cui all'art. 
2 del suo contratto supportando il capofila, tra l'altro, nella redazione del rapporto narrativo e  
finanziario intermedio definito e consegnato all'AGC/STC in data 29 dicembre u.s., in uno alla 
richiesta di erogazione della 2^ tranche di finanziamento e, successivamente, a seguito della 
richiesta dell'AGC di integrazioni, alla riformulazione della detta richiesta in data 24/3/2016, 
nonchè predispopnendo gli atti per la realizzazione dell'ultimo Comitato di pilotaggio svoltosi a 
Tunisi dal 23 al 25 maggio u.s. ed al quale la stessa ha partecipato;

ATTESO che la dott.ssa Buccellato è risultata vincitrice di apposito bando emesso dalla 
Soprintendenza del Mare dopo che la ricerca della figura professionale di esperto 
amministrativo contabile del progetto in argomento, effettuata con atti di interpello di questo 
Dipartimento e del Dipartimento della Funzione Pubblica, ha dato esito negativo;

VISTA la nota della Soprintendenza del Mare n. 836 del 31 maggio 2016 con cui il RUP ing. Pietro 
Selvaggio e il F.D. dott. Sebastiano Tusa, rilevano una economia di € 2.008,80 sull'impegno 
assunto con DDG n. 1199/2014 per il  pagamento del compenso della dott.ssa Buccellato  
dovuto al cambio di regime fiscale della suddetta, e chiedono di prevedere lo svolgimento di 
ulteriori n. 13 giornate uomo da parte della dott.ssa Buccellato aumentandone il compenso, 
nei limiti del 20% dell'importo contrattuale iniziale, di € 4.967,84 (€ 4.072,00 oltre il 22% di IVA 
pari a 895,84), corrispondente a circa 13 giornate lavorative, considerato un compenso 
giornaliero di € 315,00 oltre IVA così come da contratto su menzionato;

RITENUTO di fare fronte al compenso complessivo, spettante alla dott.ssa Buccellato, di Euro 4.967,84 si 
con l'economia succitata di € 2.008,80, relativa all'impegno assunto sul capitolo  376583 con  
DDG n. 1199/2014,  e dalla disponibilità sul capitolo di nuova istituzione 376591 
"Assegnazione dell'Unione Europea e dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti 
nel programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007 - 2013 Progetto  
Culturas finalizzato alle consulenze" su cui impegnare la residua somma di € 2.959.04

VALUTATO per quanto sopra,  di accogliere l'istanza del RUP e del F.D. e di procedere a proroga  del  
contratto stipulato dalla dott.ssa  Buccellato  in  data  30  aprile  2014,  per  lo  svolgimento  di  
ulteriori n. 13 giorni di giornate uomo da svolgersi fino a gg. 90 dalla nuova scadenza del  
progetto fissata al 30 giugno p.v.;

VALUTATO che la proroga in esame risulta funzionale al raggiungimento dello scopo per il quale il 
contratto è stato posto in essere;

VISTO il  D.D. n. 75/SIX con il  quale il  Dipartimento regionale della Programmazione, Autorità di  
Gestione del PO Italia-Tunisia, liquida al Beneficiario del progetto CULTURAS la somma di € 
505.145,10, quale versamento della 2^ tranche di prefinanziamento;

VISTO        il D.D. n. 349 del 13/4/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia, con il quale, in 
attuazione del D.Lgs. 118/2011, sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio ed in essi iscritta la 
somma complessiva di € 339.681,38, quale economia di spesa relativa ad anni precedenti per 
il progetto de quo, tra cui il capitolo 376591 con uno stanziamento di Euro 9.979,00;

VISTA la  L.R.  n.  4  del  17/03/2016  che  approva  il  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2016;

Premesso tutto quanto sopra
D E C R E T A

Art. 1
Prorogare la  durata  del  contratto  di  consulenza  professionale,  “Esperto  di  gestione  amministrativa  e  
finanziaria” , stipulato con la dott.ssa Buccellato Cecilia Albana in data 30 aprile 2014,  fino a gg. 90 dalla 
nuova scadenza del progetto fissata al 30 giugno p.v.. 

Art.2
Riconoscere alla dott.ssa Buccellato l'ulteriore compenso di € € 4.072,00 oltre IVA al 22% pari a € 895,84,  per 



complessivio € 4.967,84, omnicomprensivo di tutte le ritenute di legge fiscali, previdenziali, assicurative e di 
ogni altro eventuale ulteriore onere a carico dell'Esperto, per un calcolo di circa 13 giornate uomo da svolgere, 
tenuto conto dell'economia registrata a seguito del cambio di regime fiscale della suddetta.  

Art. 3
Approvare  l'allegato  atto  aggiuntivo,  stipulato  in  data  01/06/16,  che  tiene  conto  di  quanto  sancito  nei  
sopraenunciati artt. 1 e 2, facendo salve le altre condizioni contrattuali;

Art. 4
Fare fronte alla superiore spesa di Euro  4.967,84 (voce d quadro economico), onnicomprensiva di tutte le 
ritenute  di  legge  fiscali,  previdenziali,  assicurative  e  di  ogni  altro  eventuale  ulteriore  onere  a  carico 
dell'Esperto, come si seguito specificato:

1. € 2.008,80, con l'economia di cui all'impegno assunto sul capitolo 376583 con DDG n. 1199 del 30 
aprile 2014, generata dal cambio di regime fiscale della dott.ssa Cecilia Buccellato;

2. €  2.959.04, con la disponibilità sul capitolo di nuova istituzione 376591 "Assegnazione dell'Unione 
Europea e dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione 
transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007 - 2013 Progetto Culturas finalizzato alle consulenze",  che 
con  il  presente  decreto  vengono impegnati,  dichiarando,  pertanto,  la  suddetta  somma spendibile 
nell'esercizio finanziario 2016.

Art. 5
Trasmettere il presente decreto, per il tramite della Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S., alla Corte dei  
Conti per il visto di competenza, e procedere alla pubblicazione dello stesso ai sensi dell'art.15 del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo   01.06.2016  

    Firmato   

       Il Dirigente Generale
                           Gaetano Pennino



PROGRAMMA OPERATIVO ENPI Italia Tunisia 2007/2013 

Progetto "CULTURAS"   Culture et Tourisme Active et Soutenable

Priorità 2 - misura 2.2. 

Atto aggiuntivo al contratto di Esperto in gestione amministrativa e finanziaria 

CIG Z9E0EAD6D9          CUP  G89G12000140007      

L’anno duemilasedici, il giorno ____1______ del mese di …....giugno.........., presso l’Assessorato 

Regionale dei Beni Culturali e I. S. - Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e I. S. - in Palermo 

via delle Croci n. 8,

SONO PRESENTI

- Dott.  Gaetano  Pennino,  nella  qualità  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Beni 

Culturali e I.S., domiciliato per la carica in Palermo via delle Croci n. 8 C.F. 80012000826 e 

partita IVA 02711070827 (d’ora innanzi Beneficiario) da una parte;

e dall’altra

- Dott.ssa Cecilia Albana Buccellato  nata a Alcamo (TP) il   19/04/1965 e residente a 

Castellammare del Golfo (TP) in via Segesta n.11 - C.FISC. BCCCLL65D59A176V - P.IVA  

02353790815 - (d’ora innanzi Esperto).

PREMESSE

Visto il contratto del 30 aprile 2014, stipulato tra il beneficiario e l'esperto, che fa parte integrante 

del presente atto,  per un importo onnicomprensivo di € 24.840,00 (€. 20.360,00 + IVA) e una 

quantificazione di n. 65 giornate uomo e per  una durata non superiore a gg. 90 dalla scadenza del 

progetto;

Visto il D.D.G. n. 1199 del 30 aprile 2014, regolarmente registrato dalla Corte dei conti in data 4 

giugno 2014 al n. 1 foglio 61, con cui viene approvato il succitato disciplinare di incarico e impegnata 

la somma di € 24.840,00 sul Capitolo 376583; 

Atteso che la scadenza del progetto, originariamente fissata all'11 luglio 2015, è stata prorogata in un 

primo tempo all'11 dicembre 2015, poi al 31 dicembre 2015 e in ultimo al 30 giugno 2016, così come 

comunicato dall'Autorità di Gestione con nota n. 418  del 12 gennaio 2016;



Vista la nota della Soprintendenza del Mare n. 836 del 31 maggio 2016 con cui il RUP ing. Pietro 

Selvaggio e il F.D. dott. Sebastiano Tusa, rilevando che la dott.ssa Buccellato ha completato le 65 

giornate uomo, chiedono di prevedere lo svolgimento di ulteriori n. 13 giornate uomo da parte della 

dott.ssa Buccellato aumentandone il compenso, nei limiti del 20% dell'importo contrattuale iniziale, 

di € 4.967,84 (€ 4.072,00 oltre il  22% di IVA pari a 895,84),  corrispondente a (12,92) giornate 

lavorative aggiuntive. arrotondate a 13, con importo giornaliero di € 315,00 oltre IVA così come da 

contratto su menzionato;

Considerato che la copertura finanziaria dell'importo complessivo di € 4.967,84 è assicurata, dalla 

economia di € 2.008,80, relativa all'impegno assunto sul capitolo 376583 con DDG n. 1199 del 30 

aprile 2014 registrato alla Conte dei Conti il 04/06/2014 reg. n.1 fgl. n. 61, generata dal cambio di 

regime fiscale della dott.ssa Cecilia Buccellato e dalla disponibilità sul capitolo di nuova istituzione 

376591 "Assegnazione dell'Unione Europea e dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti 

nel programma di cooperazione transfrontaliera Enpi Italia - Tunisia 2007 - 2013 Progetto Culturas 

finalizzato alle consulenze" su cui impegnare la residua somma di € 2.959.04.

Considerato  che  l'estensione  del  contratto  richiesta  dal  F.D.  e  dal  RUP  del  progetto  risulta 

funzionale al raggiungimento dello scopo per il quale il contratto è stato posto in essere;

Ciò premesso,

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 -  Premesse

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente atto aggiuntivo.

Art. 2 - Oggetto dell'incarico 

L'Esperto dovrà svolgere i compiti residui già indicati all'art. 2 del contratto del  30 aprile 2014. 

Art. 3 – Doveri e compito dell'esperto

I doveri e i compiti dell'esperto sono quelli di cui all'art. 3 del contratto del 30 aprile 2014.

Art. 4 - Efficacia, decorrenza e durata del contratto

Il presente atto aggiuntivo decorrerà dal momento della stipula del presente atto, subordinandone 

l'efficacia al  visto dalla  Corte dei  Conti  e  durerà fino a non oltre i  90 gg.  successivi  alla  nuova  

scadenza del Progetto, prevista il 30 giugno 2016.

Art. 5 - Corrispettivo 

Per  l’espletamento  dell'incarico  così  come  nei  precedenti  articoli  specificato,  verrà  corrisposto 

all'Esperto il compenso complessivo di Euro 4.967,84 (€ 4.072,00 oltre il 22% di IVA pari a 895,84), 

(euro 315 x circa 13 giorni/uomo), onnicomprensivo di tutte le ritenute di legge fiscali, previdenziali,  

assicurative  e  di  ogni  altro  eventuale  ulteriore  onere  a  carico  dell'Esperto,  con  l'economia  di  € 

2.008,80,  relativa  all'impegno  assunto  sul  capitolo  376583  con  DDG  n.  1199  del  30 



aprile  2014,  generata  dal  cambio  di  regime  fiscale  della  dott.ssa  Cecilia  Buccellato  e  dalla 

disponibilità sul  capitolo di  nuova istituzione 376591 "Assegnazione dell'Unione Europea e dello 

Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera 

Enpi Italia - Tunisia 2007 - 2013 Progetto Culturas finalizzato alle consulenze" su cui impegnare la 

residua somma di € 2.959.04.

Ai fini della liquidazione, l'Esperto dovrà presentare al Funzionario Delegato alla spesa:

a) fattura

b) relazioni circa l'attività svolta, corredata da timesheet mensile riportante i giorni lavorati sul 

progetto e la relativa attività, debitamente convalidata dal responsabile unico del Progetto.

Il  compenso  sarà  accreditato  sul  c/c  IT  85  P  02008  81820  000300316934  ag.di 

Castellammare del Golfo del Banco di Sicilia intestato all'Esperto medesimo.

Sono fatte salve le altre disposizioni contenute nell'art. 5 del contratto stipulato in data 30 aprile  

2014. 

Art. 6 -  Recesso

I casi di recesso sono quelli disciplinati dall'art. 6 del contratto stipulato in data 30 aprile 2014.

                            

Art. 7 – Obbligo di riservatezza

Tale obbligo è disciplinato dall'art. 7 del contratto stipulato in data 30 aprile 2014.                            

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali disciplinati dall'art. 8 del contratto stipulato in data 30 aprile 2014.  

Art. 9 – Clausola di rinvio

Vale quanto previsto dall'art. 9 del contratto stipulato in data 30 aprile 2014.                            

Art. 10 - Controversie

Le controversie che dovessero insorgere dall’applicazione del presente contratto sono devolute alla 

giurisdizione esclusiva del Foro di Palermo.

Art. 11 - Registrazione

Vale la disciplina dall'art. 11 del contratto stipulato in data 30 aprile 2014.                            

  
Firmato                           Firmato  

                      L'ESPERTO                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE
Cecilia Albana Buccellato                                                    Gaetano Pennino

          ____________________                                                           ____________________


